uina, deinde minister homo. Deus subiecit nos imperijs, & ut tueatur ordinem à se institutum, & iusticiam suam, punit contumaces ipse, sicut Paulus dicit: Necessitatis est obedire propter conscientiam. Hec uox manifestè affirmat, peccatum mortale esse, contumaciter violare leges Magistratum, & magis munit imperia & sanctitatem obedientiam, quam ulla potentia humana, & ulla arma.

EST NE COMMUNIS VSVS rerum iuris naturæ?

REsponsio uera et expedita hęc est: Discrimina quædam sunt eorum, quæ dicuntur esse iuris naturæ. Alia sunt noticiae nobis insitæ, quæ sunt præcepta, quæ regunt uoluntatem erga Deum & erga homines, ut agnoscito esse Deum, & ei obediās: Neminem lædas non affeclus iniuria: Diligito & seruato sobolem: Esto uerax, temperans, castus, defensor legitimæ societatis ciuium.

Alia quædam, quæ dicuntur esse iuris naturæ, non sunt noticiae seu præcepta, sed accidentia, hoc est, bona utilia, quæ conueniunt illi statui melioris naturæ, & non conueniunt statui corruptæ naturæ, ut pax, non habere loca munita: Item, communis usus rerum. Hęc suo genere sunt indifferētia,

rentia, quæ ita retineri possent, si natura esset sine prauis cupiditatibus, sed in hac malitia hominum retineri non possunt. Ut nunc opus est munitis locis contra latrocinia: Ita opus est distinctione dominiorum, propterea, quod causa querendi et tuendi res non sunt pares.

Etsi igitur noticie illæ et precepta praesertim superiora, sunt leges immutabiles, ut supra dictum est, tamen accidentia, quæ sunt bona utilia, mutantur, quia aliqua accidit in natura mutatio, ut pax, usus communis rerum, mutata sunt, quia accesserunt uiciose cupiditates, propter quas necesse est queri alia remedia seruandi regulas superiores, uidelicet, ut seruetur iusta societas hominum. Ex hoc fonte facilis dijudicatio est, quæ naturalia sint immutabilia uidelicet, noticie, quæ sunt praecpta et radij diuinæ lucis in nobis, quos Deus etiam in hac corrupta natura lucere uoluit. Accidenti uero, quæ sunt bona utilia, ut pax, et communis usus rerum, mutata sunt, quia pars naturæ mutata est, et uoluntas iam uitiosa frenanda est, ut superiores regulæ seruentur.

DISCRIMEN INTER SVM mumius et Ewianus:

Summum

PHILOS. MORALIS.

~~Ani~~ ~~for~~ ~~langu~~ ~~pe~~ ~~Boeotia~~ ~~in aor~~ ~~in~~ ~~confus~~ ~~is~~ ~~dictu~~ ~~in~~ ~~uocat~~ ~~ip~~
~~Vim~~ ~~num~~ ~~ius~~ ~~pro~~ ~~p~~ ~~loquend~~ ~~o~~ ~~pag~~ ~~7~~
S non significat calumnia ~~sam~~ interpretationem ^{int} Calumniæ
iuris, qualis fuit, cum pactus triginta dierum ^{triginta} cum Boeotis.
indicias noctu ~~depopulabatur~~ hostium agros: aut,
cum legatus Romanus ~~pactus~~ ^{op. 1. 1. 1. 1.} Antiocho, ut dimi ~~E pop ham.~~
dia pars nauium ei relinquetur, secuit naues, ut
classe uniuersa eum priuaret. Talia sophismata non
sunt sumnum ius, sed calumnia.

Est autem sumnum ius, cum le- ^{Sumnum ius}
ges ~~seuere~~ ~~sine~~ mitigatione retinen-
tur, etiam cum propter circumstan-
tiam aliquam probabilis ratio erat
mitigationis, ut cum iudex ~~furem pauperem~~, ^{tu} ~~comitatu~~
impulsum egestate, alioqui non sceleratum, ex ^{ubi} ~~res~~ gradus
paucâ sine atrocitate furatum, afficit capitali supa ^{furem} ~~reversentur~~
plico. Etsi autem discriminem est inter calumnias ^{apud gravas} ~~et lato~~ ~~x~~ ~~sine uil~~
sumnum ius, tamen interdum ita loquuntur hos ^{ha} ~~res alienas~~
mines, ut calumnias uocent sumnum ius, ex ~~ses frui~~. ^{Ad} ~~dom~~
pè calumniosè interpretationi summi iuris species ^{gradum reficiunt} ~~for~~
prætexitur. ^{bonu} ^{nec agnūm purgat} ~~specie~~ ~~sozeti~~
^{mips} ^{equitum idcat} ~~perfractos~~ ~~parci~~

Eiusenca uero seu æquitas, est pro- ^{Eiusenca} ~~ut~~ ~~dictat~~
babilis mitigatio summi iuris in ali- ^{dispensatio}
qua circumstantia, præsertim in caso, ^{fures ut fuis} ~~detin~~
de quo non principaliter lex loquitur. ^{In loco} ~~alij~~ ~~ne~~
Ut cum Lex iubet strangulare furem, loquac ^{gradu} ~~multifac~~
mansuptionis, ^{badari} ~~lior~~ ~~uo~~, sic Arbitrii uocat ^{Arbitrii} ~~Arbitrii~~
plenum. ^{linea} ~~tristis~~ ~~linea~~

tur deo, cuius etas est firmior, ex qui atrociter furatus est. Inter ea permittit lex iudicio prudentis iudicis mitigationem huius poene, in casu, de quo lex non principaliter loquitur, ut si quis alioqui modestus impulsus fame, panes sine atrocitate furatus est.

Hinc intelligi potest, ubi επιτίκησε locum habeat. Non enim approbat delicta, nec aboleat leges, sed alicubi mitigat circumstantiam aliquam in casibus, de quibus lex non principaliter loquitur.

Aprioma Esti ~~et Iudiciorum~~ ~~Nulla enim lex complectitur omnes casus ex omni~~ ~~mines circumstantias.~~

Dixi ~~igitur~~ ~~probabilem mitigationem, ui-~~ ~~delicet, quæ ex honesta ratione sumitur. Ut cùm~~ ~~concurrunt diuersæ leges quæ pariter seruari non~~ ~~possunt, præferenda est superior, ut si quis apud~~ ~~te sanus gladium deposituit, eumq; reposcit furens,~~ ~~lex inferior iubet reddere: at lex superior, Nemi~~ ~~nem laedas, tunc reddi uerat. Ideo usitatè dicitur:~~ ~~Dispensatio, non sit dissipatio. Suntq; duæ uirtu-~~ ~~tes uicinæ, seuera iusticia, ex επιτίκησε, qua-~~ ~~rum utraq; regitur uera & iustitia ratione, ex diffe-~~ ~~runt gradibus, et uariantur inter eadem extrema,~~ ~~cruelitatem & indulgentiam.~~

David

1 Reg. - 21

Exemplis autem fieri bac illustriora. David in necessitate uescitur sacris panibus, quia fecit re-

Simeonia & paria Fca
Davidis ex Moshabegoh

parvus, proboscylam,
panis propositus,
gambrot

gulam, Moralia anteferenda esse cæmonijs, cum
utraq; non possunt simul seruari. Norat etiam tūc
in eo facto nihil esse scandali, Machabei pugna= Machabeli
bant in sabbato, cum lex præcipiat quiescere: sed
quia hostes ipsam sabbati occasionem captabant, ut Incls. Archoch.
Epiphanius
tunc Iudeos opprimerent, cum non præliabantur,
tandem Machabei anteferunt defensionem clivium,
qua est præcepta lege morali, & quidem serua= a liu[m] fabri
bant finem legis. Non enim hoc agebant, ut his
exemplis abolerent sabbatum, sed multi magis, ut
sabbatum & doctrinam propugnarent & defens= a liu[m] fabri
derent. pan. In sabbato
epi[m] minora A

In ff. de parricidijs Imp. Adrianus eum, qui Adrianus, nro. 54
filium occiderat, propterea, quod cum nouerca epi[m] minora A
adulterij consuetudinem habuisset, tantum depora= epi[m] minora A
tari iubet, cum summo iure durior poena constitui= epi[m] minora A
potuisset. Sed propter circumstantiam mitigata
est poena, quia sceleris magnitudo iustum dolorem
attulit patri. Apud Gellium lib. 12. capite 7. Vide commissaria
Areopagitæ liberant mulierem Smyrneam, quæ Areopagitæ
ueneno maritum & eius filium necauerat, qui tam= Smyrna reg.
men prius occiderant mulieris filium, natum in epi[m] minora A
priori coniugio. Areopagite tulerunt sententiam, senatores Athenæ
ut centesimo anno post, causa iterum cognoscere= ses, et iudices ep
tur. Ita non approbant quidem atroc facinus, sed sacrum capitulum
tamen poenam remittunt propter iustum matris
dolorem.

EPITOME

nata ap. 1400 p. 14.
1400 p. 86

dolorem. Demosthenes in oratione contra Arifos

Deorū iudicia. ~~cretum~~, recitat duo iudicia deorum in Areopago.

Mars

In altero Mars absolutus est, cum interfecisset filium Neptuni Halirrothoum, qui stupraverat

Ore. 1. 1. +
filiq. Aya

Alcippen Martis filiam: Deinde ~~festes~~ ~~absolu-~~
~~tus est~~, cum interfecisset matrem. In his casibus scri-
psit antiquitas, mitigatas esse poenas propter pro-
babilem rationem, & transtulit haec illustria exem-
pla ad autoritatem diuinam, ut significant homi-
nes docti, propter circumstantias interdum rectè
concedi mitigationes poeniarum.

Et Thrasybuli

~~Thrasybuli~~. Athenis post ~~Thrasybuli~~ uictoriam, cum ci-
ties acquisita. ~~Thrasybuli~~ res iniuste pulsi, sua patrimonia, quae ab alijs pos-
suntur. h. 2. 3. Sidebantur, repetere summo iure potuissent, tamen
de reb. Graec. et Chalcid. ~~et~~ quia inde noui motus orituki erant, sanxit Thra-
sybulus ~~acquisita~~, id est, obliuionem omnium iniis

Misericordia
Instituta tunc
sum est Salomonis

Stiarum, qua prohibebat repetitionem bonorum,
quamlibet iustam summo iure. Sed haec modera-
tio finem fecit ciuilium discordiarum et bellorum.
Extant et in concionibus Propheticis et Aposto-
licis dicta, de hac probabili mitigatione. ut Salo-
mon inquit: Ne sis nimis iustus. Item: Qui ni-
mium emungit, elicit sanguinem. Item Misericora-
dia superet iudicium. Ita uniuersaliter uult Deus
in Ecclesia, in poenis tamen conspicibonitate suam
& misericordiam, qua lenit poenas, iuxta illud:

*Salomon noli esse iustus multum, neq. plius
sapias, quam necesse est p[er] h[ab]itum. Imita
te soli, nisi p[er] suos q[ui] sp. 66. et noli
ee dignos dominos ut A[bi]t[er] noscat.*

Misericordie Domini, quod non consumpti fus sana. profete, IU
 mus. Item: Non faciam furorem irae meae. Item: Ita Furor miranda
 Bonus est Dominus et misericors, et prenitet eum
 mali. Item: Non accendit totam iram suam. Item: Hier. Mitigat poenas
 Domine, corripe me in iudicio, non in furore. Imac quadam dona
 uniuersum Euangelium est miranda et ingens
 et precious legis, quia affirmat, Deo in credentibus
 propter Mediatorem placere hanc inchoatam obe-
 dientiam, quamquam procul abest a perfectione le-
 gis, et mulium sordium adhuc in nobis haret.

Hanc mirandam et precious sepe et magna
 intentione consideremus, et Deo gratias agamus
 et libentius obediamus, Simul etiam cogitemus Deo
 placere, ut nos ipsi in hac infirmitate hominum
 praestemus et precious et aliqua mediocria incom-
 moda in aliorum moribus, si tamen abstenerimus,
 condonemus communis tranquillitati.

AN IUDICANDVM SIT EX
 scripto iure, an uero aequitas extra scri-
 ptum querenda sit.

Hic duae questio[n]es sunt: Prior, an
 neceſſe sit scriptas leges esse. Eſi autem mul-
 ti imperiti homines stolidè uociferantur, non opus
 esse scriptis legibus, sed ex naturali iudicio eorum,

I 2 qui

qui præfunt, res iudicandas esse. Tamen sciendum est, hanc barbaricam opinionem detestandam esse, & homines docendos esse, melius esse habere scriptas leges, & has reuerenter tuendas & amandas esse. Sic & Aristoteles in 3. Politicorum affiramat, melius esset uti scripto iure, inquiens: Qui legem uult præesse, is Deum & leges uult præesse, Qui autem hominem sine legibus uult præesse, addit ei beluam. Talis est enim cupiditas, quæ de prauat magistratus, etiamsi sint uiri optimi. Sed omissa disputatione in re manifesta, consideremus uoluntatem Dei, qui & in sua politia uoluit extare ius scriptum, & ferè omnibus seculis præcipua & honestiora imperia iure scripto gubernari.

Vtendum scri-
ptio iure.

Nunc igitur de altera quæstione dicendum est, An ex scripto iure iudicandum sit, an uero quærenda æquitas extra scriptum. Ad hanc quæstionem certum est, hanc responsonem ueram esse: Reguraliter ex scripto iure iudicandum esse, ac præsertim de ea specie, hoc est, in factis seu casibus, de quibus lex principaliter loquitur. Ac manifesta ratio est: Quid enim opus esset scribi leges, si iudicibus sua imaginatione semper ab eis discedere liceret? Et cum uox diuina præcipiat obedire magistratibus, certè necesse est & uoci legis obedire, quæ est uox superiorum magistratum.

Ex hac

Ex hac regula intelligi potest dictum in C. de iudicijs. Placuit in omnibus, iusticie, æquitatisq; scriptæ potiorem esse autoritatem, quam strictius. Prohibet enim lex calumniosas interpretationes, quales innumerabiles quotidie excogitantur, qualis est illa, quam refutat Cicero pro Cecinna: Non eiecti ex fundo, sed prohibui, ne posset accedere. Non igitur potest agi interdicto unde ui. Interdictum autem generaliter uiolentiam prohibet, siue fiat in ejciendo, siue fiat in arcendo.

Nec difficile est artifici cuius natura recta est, et amans ueritatis, non cauillationum, iudicare, quæ sit calumniosa, quæ uero sit principalis sententia scripti. Ut igitur lex in C. prohibet calumniosas interpretationes, quae nominati ius strictum: Ita è contra nominata iusticiam et æquitatem, ius scriptum, dextrè intellectum in sententia principali. Nec in eruditè dicitur, scriptam æquitatem sequendam esse, quia plerunque illud ipsum, quod feretur est in eo casu, quo lex principaliter loquitur, maximè est equale, et proprius rationi naturali. Ut maximè equale est et rationi consensuaneum, ut qui eadem consultò et petulanter fecerit, uicissim afficiatur poena capitali. Ita est equalitas delicti et pœnæ. Et lex hanc pœnam sanciens, loqueretur principaliter de cœde de cōsultò et petulāter facta.

I. 3. 7. Alij

~~Sequenda non
punctum quæ
casus non scripta,~~ Alij vicini casus sunt, ut cædes inconsulto ex
petu facta. In his casibus iudex querit mitigatione-

~~Littera prima opere
gratior et
timi
qua
mores latios~~ nem. Hæc ipsa mitigatione sæpe scripta est, intera
dum non est scripta, ubi artifex tamen ex artis fon-

~~f. per ratio
cinnatim
per disci
iussum sit
tacutus
coſculn~~ tibus eam sumit. Ac si quando à scripto discedit, ta-
men ideo discedit, quia uidet legem non principa-
liter loqui de his casibus. *Æl. 1. 1. 1.*

Hoc modo Aristoteles nominat *πτικές*,
scripti correctionem, quia interdum potestas que-
rit mitigationem probabili causa extra scriptum.

Ut lex erat, ut interficeretur pugnans contra Di-
ctatoris imperium; Fabio tamen remittit poenam
Papirius, & quia uicit, & quia deprecatur popu-
lus. Lex erat Thebis, ne dux retineret exercitum

~~infusili
Lan
Fabius.
T. 12. fasces
T. 13. T. 14.
T. 15. Tholotovi
24. Epaminondas~~ ultra tempus prescriptum: Epaminondas reti-
nuit, ex absolutus est, quia utraq; res fuit euidentis,
uiri integritas, & utilitas. Non recinuit ut tyranni-
mancer, sed ut raperet, sed ut in cursu uictoria bellum fini-
et, nec daret hostibus respirandi spaciun. Ex hac

~~Constantinatio
in
eo
est
afficacissin
ingens
T. 16. 1. 1. 1.~~ explicatione utcunq; discatur discrimin summi ius-
ris & *πτικές*. Et quanquam hæc explicatio
puerilis est, tamē aditus est ad prolixiores allorum
disputationes, in quibus multa dexterius iudica-
ri poterunt, his inijs cognitis. Et quidem hanc
ob causam hæc doctrina diligentius consideranda
Epiologus *lou* *Indy*

est, ut

II Aug. Joh. tract. 5. in Joan. Antiquam bene ista
qua in traductio fuit eximine Christi et utili

PHILOS. MORALIS. 119.

est, ut hoc ipsum discamus in Euangelio proponit in his
clementissimam est in eius legi, quod uidelicet
in reconciliatis Deo, placet inchoata obedientia multa in ea crevit, et magna
propter Mediatorem, et si in ea mulum adhuc est et boni.
infirmitatis et sordium.

DE GRADIBVS DELICTO-
rum, consulto et inconsulto
factorum.

Gradus delictorum non solum humano iudicio, sed etiam diuino maxima delicta
scrимina habent. Nam et diuino iudicio infinita distantia est inter delicta admissa contra
conscientiam, et peccata ignorantiae. Ruentes enim contra conscientiam, id est, scientes et uolentes non manent in gratia, ut David rapiens alterius coniugem. Lapsis autem ignorantia, multa condonantur, ut in Aopstolis ante resurrectione Christi magna tenebra sunt, sicut plerumq; in magna parte Ecclesie mulum est caliginis! Et possunt alij gradus recitari, ut diaboli fecerit blasphemia est: Eusebius non fuit blasphemus sed infirmitas, et tamen fuit delictum contra conscientiam, et pena dignum, minus tamen atrox, quam furor diaboli.

Omissis autem alijs gradibus, iam de Ignorantia dicemus, de qua primum iuniores memine-

*Regula: / Ignorantia facti non
excusat s' error
in falso* rint usitatisimam regulam: Ignorantia facti non
iuris excusat. Quanquam autem hæc regula longa declaratio
ne indiget, tamen uerba primum dis-
cenda sunt, & communis admonitio consideranda.

Ignorantia Euani Non sunt excusandi furores Ethnicorum colen-
tium idola, & fingentium multos Deos, quia ius
diuinum & naturale omnes scire debent. Itaque
non ualeat excusatio, si dicant se nescire legem diui-

Rom. 1. 29. Nam. Nosse enim debebant, cum ex naturæ in-

et 2. sita sit ignorantia excusat, ut in casu Pauli, si quis

inuitatus ad amicorum cœnam, inscius uestitur

tunc carne consecrata in templis idolorum. Corint. b.
as facias p[ro]m[issio]nem, ubi non est 1. 3. Ad Cor. 8. et 10.

Sed Philosophica disputatio expeditior est.

Ignorantia afflata non excusat Alia est ignorantia affectata: Alia est cadens in
facto mediocriter diligenter. Affectata est, cum uolun-

*tas peccat, non uolens inquirere ea, quæ necesse est
cognoscere de iure, ex de facto.* Ideoq[ue] uitiosa est,
quia uoluntas peccat, ut cum Episcopi aut alij, no-
lunt inquirere ueram doctrinam de Deo, cum qui-
dem mandatum uniuersale sit de Filio Dei: Hic est
Filius meus dilectus, Hunc audite. Item: Ocula-
mini Filium. Et rectè dicitur uniuersaliter, Igno-
rantia iuris naturalis ex diuini esse affectata ex-
culpanda. Ideo enim condita est hominum natu-
ra, ut hanc lucem à Deo ostensam, cum in nostris
men-

*Allegans suam turpitudinem, ergo est audiendus in
solicitudinem in finem extra de appell. c. de fidei*

PHIEOS. MORALIS.

ff. 332v. de cond. et den.
mentibus, tum in coelesti uoce aspiciat.

Interdum et facti ignorantia culpanda est, ut Ignorancia
cum ebrius peccat, quia tunc quoq; uoluptatis cul- facti.
pa accersita est cerebri perturbatio. *Adeo Aristoteles* lib. 3. Ethico
dicit, Eum, qui ebrietate peccauit, duplixi poena cap. 5.
puniendum esse. Nam turpis excusatio queret cul- Allegatio turp-
pam, non minuit. *videtur, ne quoque, sicut dicitur, iudicis non est ei*

Nec excusat ignorantia circumstantie, p[ro]facta ignorancia in
p[ro]p[ri]e in proprio facto, ut si quis uenditionem suam facto proprio
rescindere uellet, quia antea suae mercis premium propositum consueta
aut dignitatem nescierit. Hic uendori non prodest
allegare ignorantiam, sicut textus inquit: *Non*
stultis, sed ignorantibus succurritur. *labili*

Sed est quædam ignorantia facti, uel proprij, Probabilis ig-
uel alieni, quæ habet excusationem, ut si quis ne- norantia facti.
sciat ea, quoram inquisitio non est sui officij pro-
pria, ut si quis non tribuat nomen consulus magis-
tratus in alio oppido, cuius ipse non est ciuis, igno-
rans eum esse consulem. Item, si quis ex probabili
causa, nesciens cognatum suum deceperit, non adem-
at hereditatem, non propterea ius suum amittit.

Hæc prima initia harum disputationum considerare utile est, quia saepissimè queritur, ubi igno-
rantia excusat, ubi culpanda sit et causa pruden-
ter consideranda est. *Voluntatem peccat, si fu-*
git inquisitionem debitam, etc. Ex his fontibus

Misericordia
Dei ingēs hinc
agnoscenda.

Iurisconsulti uberiorem doctrinam sumunt. Est
et hic ingens misericordia Dei agnoscenda, quē
etiam discernit inter peccata ignorantiae, et ultrò
accersita, et multiplicem ignorantiam condonat
illis, qui fundamentum tantum habent, et sunt do-
ciles, ut in Apostolis magna caligo erat ante resur-
rectionem Christi. Sed ut dictum est, postulat, ut si-
miles dōciles, non uult confirmari ignorantiam, socor-
argnūm, chri- diam et stuporem, sicut in 1. Psalmo dicitur: In
lege eius meditabitur die et nocte.

DE VOLUNTARIIS et inuoluntariis delictis.

cic lib. 2. de Oratori. praeclaris **F**ontes harum disputationum prudenter considerandi sunt. Ideo uoluntaria de*s. Xit, lxxvi, iij* iusta magis tetra sunt, quia concurrūt omnes est in uoluntas concusca actiones sine impedimentis, iudicium et uoluntas. Et maior est contumacia uoluntatis, quando mens uidet, quid agat. Sicut è contra uirtutis actio integræ est, quando iudicium et uoluntas rectè regunt actionem.

Inuoluntarie
actiones.

Sunt autem inuoluntarie actiones, quæ fiunt aut impedito iudicio, aut principium habent extrinsecus, ut Aristoteles loquitur, id est, quæ sunt violentæ, cum uidelicet corpus tantum rapiuntur auctio*ca. T.* tur aliundè, prorsus non absentiente uoluntate, libertaria esse, et fiunt aut iij. aribitria, extremitas ut cum mobris, aut per ignorantiam; est. n. iustitia, cuius principiū dicitur rem possum est, et ubi nihil conficit, agens aut patiens. Vido in Aristotele. pag. 87.

ut cum tempestate aliquis ad scopulum alliditur, seu ut miles ad aram nolens, ui gestatus est. Item, cum ignorantia peccatur non affectata, quæ probabilem causam habet, ut cum pater præteriit filium in testamento, falso nunciata eius morte.

Sed cum ira, amore, odio, metu non atrocissimo impelluntur homines, actiones non dicuntur in uoluntariæ, quia uoluntas frenare hos affectus et potest et debet. Indulgens igitur, uolens indulget. Et in metu manifestum est, uoluntatem eligere minus malum, ut uite maius malum, ut cum latroni mauult pecuniam dare, quam uitam amittere. Ergo etiam metu facti, reuera sunt uoluntaria, sed tandem atrocissimo timori uenientia datur.

Sunt igitur uoluntariæ actiones, quæ sunt non impedito iudicio, et cum re ipsa sit electio à uoluntate, etiamsi uoluntas interdum aliud mallet, ut in collatione, quando mauult retinere uitam, quam pecuniam. Hæc est communis doctrina, nunc quoq; in forensibus disputationibus usitata. Nec obscurum est, quando fiat electio à uoluntate, et quando corpus rapiatur aliunde. *Ei Libr. c. 1.*

Aristoteles tres gradus fecit, Inuoluntaria, id Peccata Aristoteles, uiolenta: Voluntaria, cum prorsus nec iudicium, nec uoluntas impeditur; Mixta, cum metu aut ira

aut ira fiunt actiones. In his enim et si uerum est dominari uoluntatem, tamen aliquid accedit impen- dimenti. Sed tamen sciendum est, reuera has actiones uoluntarias esse, sicut ex scriptum est: Sub te sit appetitus tuus, et tu domineris ei. Ibi insignis emphasis est in uerbo dominandi, quod significat magnos esse impetus affectuum, ac uoluntatis opere magnam contentionem esse ad frenandos affectus. Ita certaminis magnitudo significata est uerbo, Dominandi.

Sed hic meminerimus, in Ecclesia propter filium Dei promitti etiam auxilium in hac lucta peccantibus, iuxta illud: Quanto magis Pater uester coelestis dabit spiritum sanctum peccantibus, non ignavis, non laxantibus frenos cupiditati, sed repugnantibus et confugientibus ad auxilium Dei,

Et iuxta illud: Trahit Deus, sed uolentē trahit.

Item: Μάκαρος Δικτύος, καὶ θεὸς προστέκτου

Item: Preente gratia, comitante uoluntate. Ex his fontibus sumuntur

discrimina de dolo, et culpa,

et negligenti et latenter, et

et in uolentem, et in uolentem

et in tollerantem

VTRVM

V T R V M P R O B A N D A S I T
constitutio Bonifacij VIII, quæ præ-
cipit credendum esse ius diuinum tribuere Roma-
no Episcopo utrumq; gladium, id est, esse eum sum-
mum Episcopum, & habere autoritatem sua-

pra Reges talem, ut cùm uacant regna, ad *Sicut in Chemah*
ipsum pertineat preficere Reges: *de, uacante imperio*

Item, ut obedientiam ei Reges *papa est legitimus*
debeant, in causis *cepor*
politicas?

HAnc questionem ideo propono, **V**traque potes-
tas ordinatio
ut iunioribus in conspectu sint discrimina *Dicitur*
**utriusq; potestatis politica & Ecclesiasti-
cæ, quarum confusio non solum errores, sed etiam
sæpe ingentia bella peperit.** Plurimum autem ad
ueram reuerentiam, & ad flectendos animos ad
pacem conductit, fontes huius doctrinæ nosse,
de utriusque potestatis dignitate & officijs in
genere.

Primum autem de politica dicam, de qua doctri-
na minus obscura est. Ordinar autem à definitio-
ne: **Potestas politica, est potestas à Deo** *Potestas Civilis*
ordinata, ut fit custos disciplinæ & pa- *lis quid. in 03 cap.*
cis, cohercens & puniens poenit corporalibus contumaces. *opae ad Romane.*
habetis fonte huius
dixit: finitionis

125. I. EPI TOME

dixit: Magistratus est custos legis. Hæc uerba dixerunt intellecta, eandem sententiam continent, que in nostra definitione, non multò pluribus uerbis recitatatur. Nam cùm dicimus, magistratum custodem esse disciplina ex pacis, ex coercere ex punire pœnis corporalibus contumaces, significatur hoc ipsum, magistratum proponere legem, id est, normam certam omnium actionum, que primum sit honesta, deinde ex tranquillitati utilis. Et deinde executorem esse legis. Sunt enim hæc quatuor principia officia magistratus politici.

Solon

O. Lex sit p̄f̄m̄. h. babiki, ex possibili. Magistrati officia

1. Primum Magistratus officium:

Primum, ut sit uelut vox Decalogi. Sic enim per spicuitatis causa loquimur, ex nomine Decalogi pro lege naturæ utimur, quia in Decalogo expressa uoce Dei, leges naturæ maxima perspicuitate repetitæ sunt. Ideoq; Magistratus principaliter est minister Dei, quia legem Dei sonat, quam uult Deus immotam normam esse actionum humanarum, quia hæc lex est vox sapientie et iusticie Dei.

2. Secundum

Secundum officium est: attribuit Deus politico magistratui deinde ex hoc munus, ut suas quasdam leges ferat, sed non pugnantes cum naturæ libus. Verum est enim, pollicios magistratus habere potestatem condendi suas quasdam leges, sed quæ non pugnent cum naturalibus, verum sint ea q̄ in dicto Salomonis, proverbiis. 8. per me reges deterragent, ex iudicis iusta constituant

Hechmū, oratio Atticus, amicitia Irenosthom ouestis officio TH.
admiratio mihi ex 8646 reūpa nūls adiungit.

PHILOS. MORALIS. 1172

determinationes circumstantiarum, addenda ge- ^{politicæ}
neri, & sint quasi adminicula iuris naturalis, ut <sup>non
necessarii</sup> ^{ad iuris}
lex naturæ dicit: Filij & filie, sint heredes paren- ^{iniustiæ}
tum. Sed lex magistratum discernit, quæres tan-
tum ad mares transmittantur, quæ ad puellas, &
habet probabilem rationem.

Tertium officium est, ut Magistratus sit ex Tertium, ^{31 b.}
cutor diuinarum & suarum legum, id est, pu- ^{est pauci}
niat contumaces. // Lex enim inutilis est sine exea ^{est non facilius}
^{duo gemit} cutione.

Quartum officium, ut sit custos obedientium. Quartus
id est, defendat eos contrainjustam violentiam. Nec ^{ut sit homo}
satis dictum est, cū aliquis sic loquuntur: Magistra- ^{homo opus, et li-}
tus est custos corporum. Ingens enim discriminem est ^{us mala. Rom.}
inter magistratum & armentarium. Custos boune- ^{Definitio mali, ar-}
tantum defendit corpora, sed magistratus prius sit ^{loficiar.}
disciplinae, id est, totius legis custos quod ad exter-
nas actiones attinet, prohibeat & puniat blasphemias, periuria, uagis libidines, &c.

Sed minister Euangelij, est persona ^{Potestas Eccle-}
a Deo ordinata, ut iuxta uocationem ^{siaisticae}
sonet uocem Euangelij, ac Sacra menta
administret, in qua functione Deus ue-
re est efficax in credentibus, commen-
det etiam uocatis ministerium Euâge-
lij, & sit iudex Doctrinæ: annunciet
remis-

remissionem peccatorum potentibus:
 Contumaces vero puniat, non ui corporali, sed uerbo, uidelicet legitima excommunicatione. Discrimen autem politicæ potestatis & ministri Euangelici, ostendunt ipse definitiones, ac præcipua discrimina sunt hæc quatuor. Differunt obiectis, potestate ferendarum legum, beneficijs, & modo executio-
 nis in poenis.

I. Disciplina. Potestas politica uersatur circa externam disciplinam, quam tueri debet. Sed Ecclesiasti-
 ca debet sonare uocem Euangelijs, que non tan-
 tum regit externos mores, sed arguit & sanat

Ejus dicitur T. Spes dominii regit eccliam, & coram
 Iudeo me, et uidet me, & moderetur. I. Dis. Suas quasdam leges condendi, ut dictum est: Mini-
 ster Ecclesiæ non habet similem potestatem leges condendi, ut postea copiosius dicetur.

III. Discrimen Tertiò, per uocem Euangelijs Deus dat æterna bona, remissionem peccatorum, & spiritum sanctum, & uitam æternam. Etsi autem sapien-
 tia humana ualde miratur res tantas hoc modo exhiberi, tam certissime statuamus, Deum tantum
 hoc modo sibi colligere æternam Ecclesiam, & hoc modo uerè efficacem esse, iuxta illud: Euangeliū
 est potentia Dei ad salutem omnium credenti: Item:

Euanc-

PHILOS. MORALIS.

2. cor. n. 3. 229. per Euangel. John. 5. S. Iustus

Euangelium est ministerium Spiritus. Hæc prorsus
suis aliena sunt à potestate politica.

Quartò, Differunt modo executionis in poena
nis. Esi enim oportet utrumq; potest item habere
ius cohercendi, tamen hoc discrimen est, Magistrus
politicus cohercet ui corporali: Sed Ecclesiastis
ca potestas tantum punit uerbo, scilicet, legitima
excommunicatione. Hæc discrimina semper in
consp ectu sint, & norit utraq; potestas sui munen
ris metas.

Iam igitur ad quæstionem responderi perspicue
potest. Nullus minister Euangeli iure diuino habet
utrumq; gladium, sicut constitutio Bonifacij dicit.
Manifestè enim repugnat hæc dicti: Sicut misit In forma caniss
acuta sufficiunt
me Pater, sic ego mittio vos. Item: Reges gentium
dominantur eorum, nos autem non sic, id est, non
uolo constituere imperia per ministerium Euange
lij. Quòd autem multi Episcopi uel Pastores has Ioan. 20
ad donum
Luc. 22.
occupatio
babent iuris dictionem politicam in aliquibus locis,
babent eam donatam autoritate humana, ut multi
alij patres familiâ; habent talem iuris dictionem in
suis prædijs, quæ habet suas metas, ut notum est.

DE INSTITUTIONE ET approbatione.

Postquam

Institutio mini-
sterij Euangeli-
ci.

Postquam discrimina ostensa sunt, iam de utriusque institutioē dicā. Perspicuum est in nouo Testamento Euangelicum ministerium expressa uoce Filij Dei institutum esse, cum dicitur: Sicut misit me Pater meus celestis, ita ego mitto uos. In ueteri Testamento etiam expressa uoce summus sacerdos ordinatus est, et totum Leuiticum sacerdotium constitutum. Item, expressa uoce Prophetæ uocati sunt, et addita sunt miracula, ut testarentur id ministerium diuinum esse. Sic et antea Patres, quibus nominatim promissio commendata est, uocati sunt ad hoc ministerium, ut Adam confirmatus illustribus miraculis, scilicet colloquio Dei, liberatione ex morte, et inflammatio ne uitiarum facta de cœlo, et haud dubie alijs multis. Sic deinceps alij, ut Abraham, cuius coniuncta effeta, in senecta peperit. Nec dubium est, hos prorsus eodem modo fuisse gubernatores Ecclesiae, et uocatos expressa uoce à Deo, ut uocati sunt Apostoli.

Ac opus est in ministerio Euangelij expressa institutione, expressis mandatis et miraculis, quia promissio illius admirandi et aeterni beneficij ignota est rationi, et reprehensio idolorum, quæ mandatur ministris Euangelij plerique; pugnat cum imperijs et ordinaria potestate. Ideo oportet sciri,

sciri, expressa uoce Dei constitutum esse hoc ministerium, dissentiens ab imperijs, et seuerissimo dicto confirmata est potestas Ecclesiastica: qui uos spernit ^{lucæ 10:16.}, me spernit, quo dicto non additur eis potestas ^{lucæ 10:17.} extra Euangelium, sed tantum ita precipitur obedientia, cum sonant uocem Euangelijs.

DE EXPRESSA POLITI-

cæ potestatis institutione.

^{Expiatum dicitur, natus} **N**aturæ potestatis politicæ præcipuum & summum est, supplicium capitale, quia & mors tandem audaciam compescit, & alij metu mortis præcipue cohercentur. Hæc et si uera sunt, & ratio legem natura intelligens, ut det equalitatem esse, cum uita eripitur homicidæ, tamen homo modestus non auderet interficere hominem, etiam sotentem, si non sciret se cogi mandato diuino. Quærendum est igitur mandatum, quo talis potestas uel autoritas expresse à Deo uel instituta uel confirmata est.

Non dubium est autem, expressam esse institu- Potestas ciuilis
tionem huius potestatis in mandato, quod Nohæ initio instituta.
traditum est Gene. 9. Quicunq; fuderit huma-
num sanguinem, per hominem fundetur sanguis
ipsius, quia ad imaginem Dei factus est homo,
Vbi in interpretatione latina deest particula,
K 2 per

per hominem, quæ extat in fontibus, & nea
quaquam omittenda est, quia hoc ipsum uult tex-
tus, tribui autoritatem homini, scilicet, ordinato
ad gubernationem, ut homicidam uicissim inter-
ficiat. *magnis brachii*.

Poena capitalis
neruus Politici
gubernatio-
nis.

Est autem, ut dixi, poena capitalis summus ner-
uus politicæ gubernationis, & complectitur cæte-
ros gradus poenarum & causarum. Ita statim post
diluvium expressa uoce Dei, instituta & sancita est
politica gubernatio. Deinde quanquam lex Moi-
si uni populo lata est, tamen uoluntatem Dei ostendit.
Hac autem expresse ordinat magistratus &
poenas, ut Exod. 22. Principi populi tui non ma-
ledices. Deut. 19. Constituuntur potestates, iu-
Trafigit vix ~~trafigit~~ ^{cap. 2.} dicia & poena, ex seuerissima uox additur: Non
~~miserearis eius, sed auferas malum de mediotui, ut
audientes ceteri timeant.~~

Cum autem ibi expresserit Deus suam sentens-
tiam, certissimum est, similem ordinationem ei in
toto genere humano placere. Imò saepe alias do-
cet uox diuina, ordinem in imperijs esse opus Dei,
& Deo iuuante conseruari, ut Daniel inquit:
~~transfert & stabilit regna.~~ Item in prouer-
~~bis didicit sapientia Dei: Per me reges regnant.~~
~~aut colligitur.~~ Item Libra & pondus iudicia Domini sunt, &
~~omnes lapides facili, id est, Deus est autor, conser-~~
~~uator,~~
^{8.}

uator, defensor totius ordinis politici. Et clarissima concio est Pauli ad omnes gentes, quae testatur diuinitus approbari et iuuari politicam gubernationem, Rom. 13. ubi addit et hanc sententiam: Necesse est obedire, non solum propter iram, sed propter conscientiam.

Cum igitur sciamus expressa uoce Dei institutam et confirmatum esse potestatem politicam, firmissime statuamus, Deo debitum esse officium obedientiam, quae legitimæ potestati præstatur. Multi frigidius loquuti sunt, qui dixerunt, politicam potestatem ideo ualere, quia intellectus legis et ordinis in homine, sit opus Dei. Hoc etsi uerum est, tamen magis conspicitur autoritas gubernationum, cum ostenditur expressa institutio et confirmatio potestatis. Ac uocem suam Deus ideo addidit, ut utrosq; erudiret de sua uoluntate, gubernatores et subditos.

DE DISCRIMINE ED itorum ciuilium, et traditionum, que conditæ sunt humana autoritate in Ecclesia.

K . 3 Differunt

Differunt latrocinium & magistratus. Nec recte dixit Pirata ad Alexandru: Cur tibi licet in terra prædari, mihi non licet in mari?

Latrocinium. Nam latrocinium est destructio ordinis diuini, & dissipat communem societatem, nec peccat, qui latroni poscenti peccuniam non dat, sed elabitur, aut reprimit eum, cum potest. Et contra uero

Legitimum Imp. ordinarium et legitimum imperium est conseruatio ordinis diuini, & fouet communem societatem, & peccat qui magistratum imponentem onus legitimum fallit, aut eum impedit. Hæc perspicua sunt ex dicto: Necesse est obedire propter conscientiam.

Genera duo legum polit. Et quanquam duo sunt genera legum politicæ potestatis: Aliæ sunt simpliciter diuinæ, ut: Non occides, Non mœchaberis, Non furtum facies, quia, ut dictum est, magistratus primum sit uox & executor Decalogi in externa disciplina. Aliæ leges sunt ab ipsis probabili ratione conditæ. Verum est enim, politicos magistratus habere potestatem condendi leges probabili ratione, quæ sint determinations aliquarum circumstantiarum in legibus diuinis seu naturalibus: Tamen sciendum est, utrisque deberi obedientiam, & utriusque generis uiolationes, peccata esse.

Potestas Ecclesiastica. Sed de potestate Ecclesiastica sciendum est, mandatum Dei esse, ut doceat Euangelium, & admini-

~~Deus homo p*ri* institutore sacramenta, nec quicquam mut
ebo, i*n* a*ucto* illorum mandato fuit. Teneamus ergo hanc~~

PHILOS. MORALIS. s. 33. Ecclesiasticum, Hec non ~~nos~~ ~~formam~~ ~~sacramenta~~ ~~de~~ ~~re~~

administret Sacra*menta*, et deberi ei obedientiam ~~libere, papistis et~~
in his quae sunt iuris diuini. Ceterum nullam crea*re* ~~et~~ ~~proposita~~ ~~in~~
turam posse noua dogmata deo gignere, aut nos ~~in eum~~
uos cultus instituere, Sed oportere nos inter metas ~~Iustitiae. 12~~
doctrinæ à Deo ~~nobis~~ commendatae manere, ~~ad~~ ~~alios~~ ~~non~~ ~~de~~
xta illud: Si quis aliud Euangelium docet, ~~præter~~ ~~angeli~~ ~~uicimus~~. ~~Agredi~~
ma sit. Ideo refrigerari necesse est, cum alia dogmas ~~de~~ ~~cultibus~~
ordinis causa distribuere lectiones et tempora, et ~~struimus~~ ~~colimus~~
similia quedam possunt. Hic tamen ~~retinenda~~ ~~et~~ ~~liberius~~ ~~et~~ ~~conveniens~~
sententia, tales ritus nec iusticiam nec cultus Dei esse
nec violationem extra casum scandali, peccatum
esse, iuxta illud: Nemo uos arguar incibo aut potu. ~~Coloss. 2. Rom.~~
Hac libertas manet in Ecclesia, nec in alterutram ~~Korin. I. I. 10.~~
partem uincula conscientijs inijciantur. ~~Scibus et potius~~
~~carceris~~

Politicae potestatis legibus obligantur conscientiæ, ~~1 M*od* XII. et~~
~~sicut dictum est, quia Deus hoc ita sanxit. Et~~ ~~sumus autorum et~~
uult hoc modo uitam hominum corporalem regi. ~~fratris alios,~~
E contra potestas Ecclesiastica, non obligat ~~li psychagogi~~ ~~de~~
conscientias proprijs legibus, quia hanc libertatem ~~suo magisterio~~
Deus sanxit. Et ministerium est, propriè non ~~Lxx. 10. 11.~~
pertinens ad uitam corporalem. Hoc discrimen legum ciuilium et ecclesiasticarum perspicuum est. ~~Corint.~~
Gerson longè alias rationes astringendi et laxandi querit, quibus conscientiae magis turbantur et ~~Gerson.~~
illaqueantur.

Hæc explicatio, quam recitauit, uera ex perfpicio
qua est.

IVSTE NE MANDAVIT

Nehemias, ut Iudæis Iudæi reddant
uſuras centesimas?

IN secundo libro Esdræ mentio ſic
uſurarum centesimarum, de quibus & in Græ-
cis & in Romanis legibus ſæpe dicitur. Pro-
dest igitur enarrari uocabulum, et considerari anti-
quitatis confuetudinem.

Initio autem ipsum nomen uſuræ definiatur:
Uſura seu foenus est lucrum ſupra for-
tem exactam, factum propter officium
mutuationis. Nam cum debitor efficacem
cauſam damni dedit, acceſſio non eſt uſuraria aut
illicta, quæ eſt damni compensatio. Sed illa acceſſio
eſt uſuraria & illicta, de qua pafcitur aliquis
propter officium mutuationis, etiam cum debitor
non dedit efficacem damni cauſam.

Hæc definitio cognoscenda & dextre intel-
ligenda eſt, ut poſtea leges & rationes, quæ pro-
hibent uſuras, recte intelligantur. Sic enim ex-
preſſè dictum eſt Deut. 23. Non foenerabis fratre
tuo pecuniam ad uſuras. Item: Fratri tuo ab'que
uſura dabis mutuò. Item in Psalmo Qui pecu-
niam
15. niam

114 xiomathus angling no aboys foliis, ex occomni
gibcomoni, & byr frans

PHILOS. MORALIS. 8370

niam ad usuram non dedit. Et Christus inquit: *Luce. 6.*
Mutuum date, nihil inde sperantes. Nam iūm
ait: Mutuum date, non iubet donare, sed sortem *Aegypt. a. 1;*
vult reddi. Alioquin enim non esset mutuatio. Et *Evan-*
angelium nequaquam tollit legitimos contractus: *Act. Mutu-*
Sed lexibi repetitur, quæ prohibet aliquid ultra *he. in fortis*
sortem postulare, ratione mutationis. Hæc testimoniæ *Tr. Thomatis*
ostendunt, legi diuina prohiberi petitionem *Fonte ista*
usurarum. Ac confirmari autoritate, postea et rationem naturalem consideremus.

Vniuersaliter Deus in contractibus necessarijs seruari vult æqualitatem, ne una parte exhausta, et fame necata, saginetur altera. Et quia *Metaphysica*
dem hanc ob causam sanxit Deus æqualitatem, ut nos commonefaciat, in ipso etiam iusticiam æqua-
litatem esse. Nam in usuris non seruatur æqualitas,
quia uno pars multiò plus recipit quam dedit, ut
dans mutuò, recipit sortem, quæ est æqualis mu-
tuo. Deinde amplius accipit pro nihilo scilicet
usuras, et interdum magnas. Non igitur seruatur
æqualitas, sed una pars exhaustur, ut res ipsa os-
tendit, omnibus temporibus exhaustos esse multos
homines fœnore, et sepe totas gentes ad inopiam
reductos. Plerumq; enim accidit, ut sine modo cu-
mulentur usurae, quod cum sit, necesse est, alteram
partem exhaustiri.

Etsi autem, ut dixi, lex diuina prohibet pacisci,
 ro it non petere et accipere usuras, seu magnas seu parvas,
 Po gis alii tamen gubernatores ethnici, cum non possent eas
 omnino prohibere, leges tulerunt de earum mode-
 ratione. Et leges Graecæ et Romanae permiserunt
 anno anno singulis mensibus de centum pendere unum, ut de
 de centu 12 centum florinis uno anno duodecim aureos. Hæc
 Centesimæ usura nominatur centesima apud Græcos et apud
 usuræ. Latinos, quia centesimo mense æquat sortem, et
 hunc numerum, uidelicet centesimam usuram, no-
 minant assēm usurarum.

Rarò autem auaricia fœnectorum centesimis
 Lex renouata contenta fuit. Ideo lex saepe renouata est, ut tantum
 de centesimis centesima so fueretur, sicut Lucilius, Cicero,
 Iulius, Augustus, hanc legem renouarunt. Appa-
 ret autem ex Nehemia hanc ipsam legem de cente-
 sima, et in imperio Babylonico ac Persico in usu
 fuisse, ac iubet Nehemias reddi centesimas, quia
 lex diuina prohibet Israëlitas ab Israëlitis flagi-
 tare usuras. Hæc narratio ueteris consuetudinis
 lucem adfert dicto in libro Esdræ. Sequitur ergo
 conclusio: Cum usuras accipere iniustum sit, resti-
 tutionem, quando possibilis est, facere necesse est,
 quia donec aliquis sciens et uolens retinet res alie-
 nas, tantisper manet fur feuraptor. Scriptum est
 autem à Paulo; Qui furatus est, deinceps non fu-
 Ephesios
 retur.

retur. Hinc regula sumpta est, quæ uera est dextre intellecta, de restitutione facienda hominibus, qui iniuria offerti sunt: Peccatum non remittitur, nisi ablatum restituatur.

*hinc regula lib
declaratione inf
dium*

AN VSITATVS CONTRA=

*Nnoij locis de obiectis
etus, in quo emitur fundus aut reditus, redemptionis.*

cum pacto dereuendendo, sit licitus,

aut an sit usurarius.

A

quo ipm exaltat et punit usurae in Gori

NNO 1525. & sicubi classicum se metaphora

ditionum erant clamores indoctorum, qui uociferabantur sine discrimine, reditus qualescunq; usuras esse. Aduersus hunc errorem necessere fuit docere saniores de discrimine mutuacionum & emptionum, & ostendi, quæ sint usura, & quæ non sint, quia nequaquam usura, uel usura, similis est ager, uel reditus ex agro emptus, si sit uera emptio, & discrimina sunt uera, & nequaquam sophistica. Ideo ut aduersus periculosos errores, & contra seditionum classicam muniantur studiosi, aliquid de contractibus dicendum est.

Primum autem hic sciendum est, tres formas esse contractuum redemptionis, de quib. disputationem. Prima forma est, quando emitur certus fundus cum pacto de reuendendo. Secunda forma est huic simili, quando emitur certus reditus in fundo certo.

Hæ duæ

*Aschylos Tarentinus
tagishatius no se
nihil cuiusque. sed
Formæ contra-phi
etus redempcio opu
nis tress*

*if
Vura est cœtu
prola sūi corpori
latus ut legibus
sollici mutuationis
no emptio.*

Hæc duæ formæ sunt ueræ emptiones. Quare hæc contractus non sunt usurarij. Nam usurpa accidit mutationi, non accidit emptioni. Non est usura, cum fructus agri, quem usitato emi precio, superant precij summam, propter diuturnitatem possessionis. Nec usura est, si emptum agrum rursus uendam illi ipso, à quo emi.

Obiectio. Sed hic disputatur, an talis contractus sit uera emptio. Videtur n. conditio de reuerendo impedire, quo minus emptor uerè dominus fiat, cum non liceat ei rem transferre, sed in potestate uenditoris est eam ad se retrahere. Ideo aliqui contendunt, hos contractus tantum esse usurarias mutationes, cum oppignoratione, & simulatas emptiones, quia uendor potest rem uenditam ad se retrahere. Hæc obiectio etsi speciosa est, tamen formæ duæ, quas recensui, ex mox declaratus sum, ueræ emptiones sunt, & contractus legibus confirmati.

Refutatio. Priusquam autem legum testimonia & rationes recitatibus, obiectio refutanda est. Conditio de re uendendo non tollit naturam dominij, nec prohibet quod minus emptor uerè sit dominus, ut si quis uerè dominus ædium suarum obliget se, eas ædes ad nullum alium translaturum, esse, nisi ad te, siue donatione, siue uenditione, is tamen manet tantisper uerè dominus, quandoq; non potest transferre ædes ad alium.

alium. Ita docet iurisconsultus ff. de uerb. oblig.
Lita quis • § • ea lege. ubi dicitur: Seruū donatum
esse hac conditione, ne ad alium transferetur, ta-
men illè uerè est eius serui dominus.

Ac ut magis perspicuum sit, tales contractus
uerè emptiones esse, substantialia emptionis consi-
derentur, merx, ~~precium~~, consensus. Merx est autem ⁱⁿ prima forma
fundus ipse, qui emitur ~~cum~~ pacto de reuendendo,
aut ius accipendi redditum, quod fundatum est
in fundo certo. Ut enim potest emi iustè seruitus,
uidelicet iter uel actus in alieno agro: sic iustè po-
test emi ius accipendi certos reditus, sed ita, si ius
in fundo certo constitutum sit.

Deniq; haec duæ formæ priores sine ulla dubita-
tione, nisi depraventur, ueræ emptiones sunt. Ideo
et expressa comprobatio extat in l. C. de pactis
inter emptorem et uendorum. I. si fundum, cuius
legis uerba haec sunt: Si fundum parentest uicale-
ge uendiderunt, ut siue ipse, siue hæredes corum
emptori precium, quandocumq; uel intra certa tem-
pora obtulissent, restitueretur, teq; parato satisfa-
cere conditioni dictæ, hæres emptoris non paret,
ut contractus fides seruetur, actio prescriptis uer-
bis, uel ex uendito tibi datur. Et planior textus est in p. fundat. ff.
de contrahenda emptione et uenditione: Qui ~~uicilius~~
~~cooperans~~ fundum uendidit, ut eum certa mercede ipse con-
ductum

Figura a ductum habeat, uel si uendat, ut non alteri, sed sibi uendat, ex uendito agere poterit. Hæ leges & contractum hunc approbant, & emptionem effete stan tur. Nam & emptionem nominant, & dant actionem ex uendito.

Vera est autem regula, quæ affirmat, iudicia & leges forenses cum iure naturæ congruentes, Deo placere, ut suo loco de politica uita dicitur, & uerè pios illis ordinationibus uti posse, sicut Ioseph Aegyptijs legibus in foro usus est, Daniel Per fisis. Præterea uerā in his formis emptionem esse, etiam ex his argumentis intelligi potest.

In omni mutuatione dans mutuo, ~~retinet ius re-~~
petendi quantum debetur. In his formis emptor nequaquam potest repetere pecuniam. Est igitur uera emptio, ac necesse est, dominium aliquod uicissim in emptorem translatum esse, cum manifestū sit, precij dominiū in uenditorem translatū esse.

DE TERTIA FORMA huius contractus.

Tertia forma huius contractus est, cum reditus nō constituitur in fundo certo, sed in toto cumulo bonorum alicuius, ut cum emuntur reditus constituti in omnibus bonis alicuius Reipub.

In hac

In hac forma hoc uidetur aduersari emptioni, Ratio librandi
 quod non uidetur esse merx certa, cum reditus non
 constitutus sit in fundo certò, sed uniuersaliter in
 toto facultatum cumulo. Sed sciendum est hic quo= Klio
 que uerè mercem esse ius accipiendi reditus, quod= Axioma Iuris fe
~~cum fundatum esse debat in aliquo corpore, cor-~~
~~pus sunt omnia bona fructificantia istius Reipub.~~
 Nam in his omnibus simul constituit tale ius potest,
 sicut in alieno agro toto seruitus aliqua constitui
 potest, uidelicet actus, aut iter. Estq; iusta admoni
 tio Innocentij, qui dicit: Videndū esse, in hoc cons. ^{Innocentim,}
 tractu, ut reditus constituatur in re, seu ut ad rem
 referatur, non ad personam uendentis: et addit In
 nocentius, talem contractum non esse usurarium,
 cum in eo sint merx et precium, et talia iura rea= lia licitum sit uendere.

Nec alia difficultas in hac forma est, nisi quod
 aliquanto obscurius est, quod dicitur, uniuersa bon= correddio
 a habere rationem corporis, quam quod supra dis= cessit
 cebatur certum fundū in quo certi reditus emun= tum
 tur, habere rationem corporis, ut cum 20. medie= mēdītū
 mni in agro certo emuntur, quo pereunte simul
 perit emptori ius suum. In hoc exemplo perfici= tū
 tias est, sed tamen et totus cumulus bono= rum
 rum potest se habere ut certum corpus, modo
 ut oneretur pro proportione, et qui accipit re= ditum,
per estimatio nūquālitas

ditum, sustineat periculum pro proportione. Res citemus igitur rationes, quae ostendunt, hunc contractum ex emptionem esse, ex concessum.

Primus: Pars aliqua certa potest onerari seruitute. Ergo et totus bonorum cumulus seruata proportione onerari potest, nec ratio dissimilitudinis apparet. *Ita eadē ei ratiō tñq; sc̄iū ei
fractiō, iūlūlāt̄r̄t̄. Ita tñmād̄r̄t̄. Ita b̄t̄r̄ḡr̄t̄*

Seunda ratio sumitur ex proprietate emptio
Emptio. *n*is. Emptio est contractus, quo res, ad dominium transfertur, pro certo precio, nec habet emptor ius aut tempus ullum repetendi premium. Si enim repetere pecuniam licet, mutuatio esset, non emptio. At in nostro casu premium ita transfertur, ut repetere non licet. Est igitur uera emptio. Et ut sit equalitas, quae fons est iusticie in contractibus, necesse est, uicissim in emptorem ius aliquid trans-

Refutatio obiecitur esse. Hoc argumentum ex ipsa natura emptionum, *proponit̄ nis sumptum, firmum esse iudicio.*

ad h̄t̄ m̄n̄ **S**ed haec controvèrsia magis perspicua erit, agi-

E. c. de Ant. tatis contrarijs argumentis

Teres *inīc̄ ip̄c̄* Contra C. plus valere, quod agitur, quam quod q̄ pro extraneis ex similitate concipiatur, inquit lex, In emptione p̄nit. *frst̄ d̄* **gnoris cau' facti, non quod scriptum, sed quod ab aliis nullus primus gestum est, inspi'as. Intertio casu fit emptio pigno ratiō docet, q̄' ris causa, id est, fit oppignoratio tantum, non pibari, q̄' oppositio cōsideratione. *Dicit̄ t̄o* emptio:**

T. Hughe

emptio. Ergo prorsus est simulatus contractus. Minorem probant. Quia bona illa, in quibus emptio fingitur sunt re ipsa tantum pignus, etiam si nomen emptionis praeterius causa additur. In instrumenta fatentur, qd oppignorata sint omnia bona.

Respondeo ad minorem: Etsi hoc argumentum speciosum est, et iæpe fit, ut nomine huius contractus abutantur homines, tamen minor neganda est, et constanter retinenda sententia, qd hic contractus sit uer temptio, non mutatio. Nam ille, qui dat mutuo, habet ius repetendi tantundem. In nostro autem casu, emptor fundi aut reditus, non habet ius repetendi precij, et manent hinc uerae emptionis substantialia. Merx, est ius accependi quod annis certum reditum. Hoc fundatum est in omnibus bonis, sicut iter aut actus in toto agro fundatus est. Sicut autem ea seruitus in agro constituit, uenandi, donari alteri potest: Ita et ius certi reditus soluendi in omnibus bonis constitui potest, servata proportione, ut bona tolerare eam feruitatem possint. Hec perspicua et uera sunt, si dextre indices tur. Quod autem additur etiam oppignoratio, ne id quidem facit emptionem uiciosam. Potest enim oppignoratio recte accedere ad emptionem, ut testantur multæ sententiae Iurisconsultorum.

L Aliud

Secundæ.

~~abrogat. tamen ius debet esse in corpore.~~
II argm. Aliud contrarium: Ius debet esse in corpore certo, quo sublatio, ius sublatum intelligatur. In hoc tertio casu nullum certum corpus est, immo etiam si bona illa insigni damno affecta sunt, tamen exigitur pensio. Igitur tota res est simulata.

Respondeo ad Minorem: Est certum corpus, in quo fundatur ius illud, uidelicet, omnia illa bona. Sicut certus ager est, in quo seruitus constituta est. Sed quemadmodum amitterem actum aut iter in agri parte, quæ perijset alluvione, Ita si bona illa insigni damno affecta sint, seruanda est æqualitas, ut uicissim pro proportione aliquid remittat emptor.

In hanc sententiam inquit Baldus, se probare hunc contrastum, si haec æqualitas seruetur.

Tertiæ.

III argm. Aliud contrarium: Periculum rei uenditæ pertinet ad emptorem. In hoc contractu tantum gravatur uendor, quia emptor exigit pensionem etiamsi illa bona damno affecta sunt, aut perierunt: Ergo non est uera emptio.

Respondeo ad minorem: Periculum pertinet ad emptorem, si insigne damnum illa bona acceperint, in quibus intelligimus ius fundatum esse, sicut peritus aut iter, si ager perijset alluvione.

Quartæ.

Aliud contrarium: Leuitici 25. mandatur, ut fructus fundorum computentur in sortem, usque ad annos

^{Lubilatum}
ad annum quinquagesimum. Ergo & nos debemus fructus computare in sortem, cum emimus fundum cum pacto de reuendendo, & reddere fundos sine precio, &c.

Respondeo: Neganda est consequentia, quia politia Mosaica nihil ad nos pertinet. Hoc autem onus de reddendis fundis in Lubilico, peculiaris ordinatio erat illius gentis, sicut circumcisio. Voluit enim Deus conseruari familias & discrimina familiarum, ut sciri posset, in qua tribu Messias nascetur. Voluit etiam auaris & prodigiis frenos inijcere. Auari minus emebant, quia reddere fundos cogebantur. Prodigi difficilius inueniebant emptores. Sed illam Mosaicam ordinationem nequamquam necessarium est transferri ad nostras Res pub. Imò nos oportet obedire legibus sanctis in his imperijs, in quibus uiuimus, ut Roman. 13. dicitur: Omnis anima potestati que praesert, id est, sua potestati, obediatur.

procure fundo
ut ius
Ratio 14. 1
25. J. 1

A N R A T I O N E E I V S
quod interest, peti aliquid possit
in mutuo supra
Sortem?

L 2 Respon

Interesse.

T. d. pl. iij.

Respondeo: Interesse nominatur id, quod debetur alicui, vel quia dāno affectus est, vel quia lucrū aliquod reuera propter illud officium impeditum est. Ideo distinguitur Interesse, aut .n. oruor propter dāmnum emergens, aut propter lucrum cessans. Exemplum: Si quis debuit mihi soluere 10. aureos Calendis Maij, et non soluit, si propter illam moram damno aliquo affectus sum, uidelicet, quia tunc debebam alieri soluere, hic iustum est seruari equalitatem, cum priorē accesserit lucrum ex meo, nec seruetur a qualitas, si meæ facultatis exhaustantur, et alijs interea ex meo beneficio crescant. Id interesse, nominatur interesse propter dānum emergens, &c.

Discrimen obser-

uandum.

In sensu, de dūm: Aliud dānum accidit ante moram, hoc est mora est, ante diem solutioni constitutum. Aliud dānum accidit post moram, id est, postquam debitor non soluit constituto die. Sit igitur prima res

Verū interesse p̄ponsio: Verum et non simulatum interesse, quod post moram, accidit mutuo danti, est, cum dānum emergens post moram accidit. Vt si quis debuit mihi 20. aureos soluere Calendis Maij, hos quia non soluit, dāmo affectus sum, propter moram non soluentis mihi

mihi. Hic manifesta ratio æquilitatis postulat com-
pensationem.

In tali casu pronunciatur ultra sortem deberi
id, quod interest, propter damnum emergens, es-
tiam si nulli accessit stipulatio de eo quod interest.
Id conservatum est, ex scripto iuri ex naturali
æquitati. Nam qui dat efficacem dimini causam al-
teri, debet ei compensationem. Est igitur equalis-
tas, ut soluatur quanti interest. In hoc casu per-
spici potest, quod si uerum ex non simulatum in-
teresse, quod accidere potest mutuo danti, quo i de-
betur, etiam si nulli accessit stipulatio. Manifestum
est enim ibi non seruari æqualitatem ubi lucrica-
ptatio fit ex mutuatione.

De lucro cessante post moram, hoc est, cùn de-
bitor non soluit constituto die, pronunciant ad eun-
dem modum, deberi id quod interest, sicut iam de-
damno emergente diximus. Sed in hoc secundo casu
tantùm personis negotiantibus hoc concedunt. Id
non est absurdum, quia impedire cursum nego-
cianonis, etiam est dare efficacem causam damni,
de quo casu disputat Panormitanus in C. Cùn quæ-
stus de usuris.

Sed de damno emergente, ex de lucro cessante
ante moram in mutuo, iura quidem non dant actionem,
nisi quis stipulatus sit, ut soluatur id quanti

interest. Nunc igitur usitata est hæc stipulatio in mutuatione, & saepe honestum nomen Interesse, praetextus est rei nequaquam honestæ, scilicet, usurarum. Hic igitur Quæstio est, an hæc ipsa stipulatio iusta sit.

Cum autem Interesse appellatio sit honestæ rei, ostendet Actor uera & non simulata damna, quæ propter hanc mutuationem acciderint. Verum est enim & iustissimum, neminem alteri causam efficacem damni dare debere, siue ante moram, siue post moram: Ut si petat aliquis dominus à mediocri Patrifamilias mutuo 400 aureos, & hic facile posset recusare, quo minus illi gratificetur & tamen ipsa damna quedam accident quia postea suis Creditoribus soluere non potest. Hic iustissimum est, huic Patrifamilias fieri compensationem. In hoc exemplo perspicuum discrimen est, inter id quod interest, & usuras.

Licita stipulatio de eo, quod interest ante moram.

Est igitur in talibus casibus licita stipulatio, cum quidem iure diuinæ deberetur compensatio, etiam sine stipulatione. Nec obscura est disputatione, an uerè affectus sit aliquis damno, aut an constulerit pecuniam in quæstum, ut minore periculo plus lucretur ex mutuatione, & tantum simulet querelas de damno.

Ex hac commonefactione aliqui modo iudicari pos-

ri potest, quando stipulatio de eo quod interest, etiam ante moram inculpabilis sit, & quod fit dis-
cimen eius quod interest, & usurarum. Hec
enim tradimus, ut iuniores uocabula ut cunque in=
telligant, & ne temere de contractibus promis-
cient, sed in tanta uarietate consulant eruditorum
iudicia. Nequaquam autem patrocinamur usu= Grammatica 12
Educa 11 12
Aristoteles 12
de nobis 12
Apologetica
ris, Quia ut dictum est, Interesse honestae rei ap= 12
pellatio est, & querit utilitatem: Sed in usuris lu= 12
crum captatur, ubi totum periculum est penes mu= 12
tuo accipientem, imò cumulantur usuræ insigne= 12
ter. Ac manifestum est, totas Gentes exauriri,
nulla æqualitatis ratione habita. Herapina di= 12
scernendæ sunt ab eo, quod interest, & damnandæ 12
sicut scriptum est Deut. 23. Non accipies usuras
à Fratre tuo, &c.

Hic autem accusandi sunt etiam, quilibenter
mutuò sumunt. Nam in utroque iniusticiam ex= qui libenter mi
hi sicut in, in
libenter soluit
ercent, non student abstinere ab alieno, nec curant
reddere, quantum sumpserunt. Hec defraudas= 12
tio etiam furti species est, comprehensa in prohibi= 12
tione 1. Thessal. 4. ubi de æqualitate perspicue= 12
præcipitur: Non plus sufferre in contractu à fra= 12
tre, quia uindex est Dominus, iuxta illud: Ve qui
spolias, quia spoliaberis. Ipsi etiam, qui mutuò 12
cesserint, non oportet expia dant 12

EPITOME.

152.

~~trahit istud
de symmetrii ch. dant, ex qui spōndent, meminerint dicta Salomo-
ni. 93 c. 6. tū Tolle questem ius, qui spōndit pro aliis. Item
in Delphicum: Spōnderet, nō x̄ p̄st̄ est. Et hoc
Odyssae ab his capib: Homericum dicitur. Tū deīlāw̄ yē C̄ iōv̄as
o. 8. pg. 91. spōsiones sunt omniae,
fiant pro malis, et hinc~~

AN LICITYS SIT CONTRA-
ctus societatis, cum alter peccuniam, al-
ter operas confert, et is, qui peccuni-
am contulit, postulat lucri pars
tem, salvo capitali. *Salvo fons*

Licitus est hic
contractus.

Variæ sunt societates species, sed
multa ex hac forma iudicari possunt, quam
in questione posui. Approbat autem le-
~~societati nostra~~ ges hunc contractum, in quo alter confert pecuni-
am, et salvo capitali, petit lucri partem: alter ope-
ras confert.